
lva mezinárodní:lo uve
polečen ství a zazname
polečnost národtt, jakož 
utralisované. 

o orgánech. Ty to deE 
oddílu si autor všímä 

aničních vecí, diploma
omi s aľi't , kombatantú a 
:hny orgány čítá ' k or
í.šte Společnost národli, 
ch spOrlt, !'íčnÍ komi se, 
lod. 

i lot t i o va díla obí rá 
'írodou , událos tmi indi~ 
činy jednotlivých státú. 

lo d pojem mezinárodní 
tt i o v a rozboru všech 
vo l ní manifestací státu 

Li v:iznamu mezináro<1 -
)dního, jednak pro m e
ednává náš a'utor o me

j en stručne naznači ii 

ŕ ih1ížejí jako i v di'íve j
literatul'e , zejména pak 

projev u s tátlt v m ezi
ak ty: n otifikaci, u znání, 
ak\tech dvoustrandých. 

nezi obyčejn)'Tmi smlou
, pak zk oum á podstatné 

subj ektivní i objektívní. 
en uzavírati m ezinárodní 
ecielníc:l pi·edpisi't. Pro
clot)'rká se autor sporu, 
rčnolS ti náro cli't , v nemž 
El. závazky, které príšte 
ihned zapsány úi' adem 
dríve. Žádná z techto 

azná, dokud neb ude zé:
strace smIuv. V debate, 
ení Společnosti náro:clú 

ro smluvní strany r a ti
u k Společnosti než po 
~ i o lot ti , j ežto jím Sé 

s jedná člen Společnost í 

F iú a nční právo. 

s nečlenem. S tímto v:)lld adem bud e Ize souhl asiti. Také platnosti me
zinárodn ích smluv ve nuj e autor d os t a tečn o l1 pozornost, nevyhýbajc se
žádnému problému. Dot:)rká se i v li v u vá lky na platnost smIu v. 

Zajímavé jsou t éž v)" kl ady o ncd ovo lenýc h činech, které látku 
plne vyčerpávají. I A n z i l o t ti pokládá za bezp'ečnou normu, dIe níž 
se státu pi-ičítají nedovolené činy j eho o rgánll , i když pi-ekročí mezi
národní kompetenci. Mez inárodní bezpráví formuluje jako nedodržení 
mezinárodní!10 závazku . Stát je pouze povinen učiniti vhodná opatreni ,_ 
aby k mezinárodnímu bezpráví nedoš lo, pokucl se t:)rče vinníka potl-es
tati. Zvlášte si klade autor otázku" zda ruč'c ní státu za ško·du j e sub
jekt ivní n ebo objektivní. Panující mínení m á za t o, že podmínkou od- 
pO'v'e·dnosti státu je zav inení. Do ud vyš lá čá,s t knihy j est ukončena . 

jJojednáním o právních následcích n edovoíen:)rch či n tt, jmenovite o ná
hrade škody. 

Stručne j.sme vytkli podstatn:)T obsah knihy, která upl att1.uj e ve 
vede práva mezinárodního mod erní m ethodu i m oderní hlediska. A n
z i lot t i uplatnil v ní svého kritického duch ä m ero u opravdu vrchú-
vatou, a proto je;lO kniha je mimorá,dn)rm obohacením svetové li '~e ľ a 

tury práva mezinárodního. V kni ze je zpraco \;'án bohat)r lT'lateriál, lite
rárne dobre doložlený, t akže v t omto smeru prokáže kniha cenn é s lužby 
i mezinárodní praxi. A uto r se sice n edopracoval k p rúvnÍmu monismu,. 
a le tomuto poskytl mnoh o podneti't k da lš í k;-itické i konstruktivní 
práci. Pro naši právní vedu nemtlže ztts t ati A n z i lot t i o v a kniha. 
lhostejnou, poneva dž je v)'rmluvným di'tkazem, že veda práva meziná
rodního a právní filosofie mu se jí v zájmu zdokonalení m ez in á rod ní 
organisace i v zájmu lep šího právního p oz n á )~í spó lupi'tso biti. 

Dr. B.o humil K u če ľ a. 

Finanční právo 

Ball Kurt, E i nf Ll h l' U n g l n d a s S t e u e r r ech t) 4. vyd . . 
192 7 (Bel)S~l eimer) , s tr. 362. P rvn í vydá ní BaJ lova stručného vylíčení 

sys t emu nemeckého práva berníh o vyš lo v s rpnu 1920, čtvrté vydání 
prepracované elle zmen na s ta lých, stalo se tohoto r oku - v dobe tedy 
pomerne krátké a jest nejlep ším dokladem. zájmu pro predmet. P rávo 
berní jakožto celek do stalo v Nemecku svi't j prakticko-veclecký základ 
1-íšským rádem o dá V'kách z r. 1920 (Reichsabga benordnung) a od té
doby obrátila, k nemu š irš í pozornosti i t eor ie, jež zab:)'va la s~ di'íve 
jen jednotli vými částmi neb jen všeo becným i t eoret ickými základy 
(Otto Mayer, Fleiner). Práce Bal1Ú'va by la z prvních. System Ballu \' 
není obsáhl )'i, a le dDbre usporádan)T. Po prehledném vylíč en í zásad vše
obecné části finančí vedy (v níž pojat zejména ná~~orný obraz t eorií 
o pi-esunutí) a b erních systemtl ve F rancii , Anglii a Spojenýc:l Státech 
Severní A m eriky (1---58) uvedena č á s t v š eO bec n á v podstate dIe 
zása d a systemu , jež prijal Reichsabgabenorclnung (63-224) a č tt s t 
z v l á š t n í, uváde jící jednotlivé da.ne i'íšské a clane prl1ské a obecní. , 

,')0* 



-4C.8 Literatura': 

V jednotlivých částech pnpojen výklad. Statisticl<é a literární Pl-ehledy 
·dopllí.ují vhodne prác,i, ze které možno nabýti účelne prehled nejen 
povšechn.ý, ale i namnoze detailní toho co nyní platí v oboru mate-

-.ľiálního a formálního práva berního v Nemecku. Funk. 

Mirbt Hermann, Gru ndr i s s de s d e u t sch e n und pre u s
s i s ch enS te Ll e r r ech t. 1926. - Lipsko. Erlangen. (Deic~"1ert), 
str. 435· Terna práce docenta university v Gotinkách jest v podstate to
též, jako u práce Ballovy, jež jest však podrobnejší; proti práci Ballove 
jest, pokud se teoretického rozboru týče, práce Mirbton, nekdy 
propracovanejší. V systematice patrný i zde vliv Reichsabgabenordnung. 
Ze vne delí se v čtyri knihy: V prvé uvedeny základní pojmy zvlÚte 
práva berního a jeho systému, rozdíly pojmové práva berního a vedy fi
n anční a dejiny práva berní ho zejména po prevratu. V druhé knize, jedna
jící O ústavním právu berním, probrány zvlášte zásady t. zv. finanční ho 
vyrovnání v Nemecku, jímž, pi'ijímajíc označení Fle i s c 11 n e r (' . . 
(Schweizeris,c:"1es Bundesstaatsrecht 1923) a Hen s e l o ,n o (Steuerrecht, 
192 4, viz re.cen i ve Sborníku č. l!I925), označuje dnes nemecká veda 
práva berního i zákonodárství souhrn právních norern, .lez upravují 
rozdelení berních objekti:t a výnosi:t mezi mocí ústrední a státy dílčími 
a státem spolkov)rm. V části této jedná se i o oprávneních .berních teles 
sa mosprávných é!-. právu ku povolování berní. Kniha tretí venována 
sp rávnÍmu právu bernímu, jež označuje jakožto sou~"1rn právních zá sad 
a zai'-Ízení, jež všeobecný nárok berního veritele na plnení berní kon
kretisují. Část tato zab)rvá se zvlášte v části všeobecné pojmy základ
ními , jež do sud nejsou v právu berním tak teoreticky propracovány jako 
v j in)TCh oborech právních, zejména pojmy závazku berního a vzniku, 
trvání a zániku obligací daúových. Oddíl druhý jedná o materielním 
správním berním právu dIe jednotlivých četných daní nemeckého sy
stemu berního. tak, ~e uvádí z"lášte dan e z drž b y, v než zahrnuje, 
jak činí nyní veda a terminologie legální v Nemecku, i dane di:tcho
clové, dalí. poze,mkovou, dalí. domovní ,a dalí. dedickou, dále d a n e 
-o b c hod o v é, ve které zahrnuje se i daú z obratu, a konečne dan e 
s pot r e b ní. V ti'etím oddelení tí-etí knihy uvedeno formáiní správní 
právo berní, zvlášte organisace úradl't. Kniha čtvrtá jedná o materiel
nim a formálním právu trestním. V knize tretí prihHží se nejen lc da
ri.im ríšským, ale i ku daním pruským. 

B'i.ichner Richard: Die Fin ct n z p o I i t i k u 11 d d a s B und e s
s te u e r :s 'y s te m d e '~- Ver Q i nig It enS t a ate II von A mer i
k cl von 1789~I926. - Finanz. u. volkswirtschaft. Studien herausg. 
von univ. prof. Dr. Bräuer, Breslau. - Jena I926, str. 471. 

N ení bez zajímavosti, že prve než vyšlo na pťtde americké a Vl\~ 

bec v angličine systematické pcjednání o stavu a V'lývoji ho spodár"': 
~ tví finančního U nie, podal rakouský- učenec a státníl< Karel sv. pán 
Hock, prv)r rozbor vedecký finančních problémú tohoto státního útvaru, 



ll<é a literární prehledy 
účelne pi-ehled nejen 

lí platí v oboru mate-
~u. Funk. 

sch e n und pre u s-
Érlangen. (Deichert) , 

~ách jest v podstate to
~j ší; proti práci Ballove 
'áce Mirbtova nekdy 
Reichsabg.abenordnung. 
čákladní pojmy zvlášte 
ráva berního a vedy fi-
1. V druhé knize, jedna
;ásady t. zv. finančního 
lÍ F l e i sch n e r (' .. 

s e l o yo (Steuerrecht, 
e dnes nemecká veda 
I norem,jež upravují 
strední a státy dílčími 
rávneních .berních teles 
Kniha tretí venována 
sou~1fn právních zásad 
: na plnení berní kon
wbecné pojmy základ
eky propracovány jako 
:zku berního a vzniku, 
'r jedná o materielním 
~ daní nemeckého sy
: ž by, v než zahrnuje, 
mecku, i dane dikho
dedickou, dále da 11 e 
'atu, a konečne dan e 
Ideno formáiní správni 
\Trtá jedná o materiel
prihlíží se nejen k da-

und d a s B und e s
ate Th von 'A mer j-
aft. Studien herausg. 

26, str. 47I. 

. pude americké a vi.\~ 

u a vývoji hospodái"': 
státní1< Karel sv. pán 
:ohoto státního útvaľu, 

Finančni právo. 4G9 

-ve spisu r. 1867 vyd.mém, Die Finanzen und die Finanzgeschichte deľ 
Vereinigten Staaten von Amerika, v nemž venována zvláštní pece 
formám daňovým Unie. V r. 1879-1886 vydal trojsvazkové, a vlastne 
jediné velké dílo z péra Ameľičana o vývoji hospodái-ství Unie, Sydney 
Bolles. výv'oj vedeckého pestování finanční vedy a finančního záko
nodárství počíná tepľve ku konci stol. 19. v souvislosti s rozmáhající 
se návštevou Američanú universit evropských, ,zvlášte nemeckých. 
K žákúm VVagnera a SC:1mollera náležel zejména E. R. A. Seligmann, 
z jehož péra pochází rada, vynikajících prací z oboru ' finančního ho
spoJál-ství CL zvlášte bernictví Unie (zejm. Essays in Taxation, IO. 

vyd. 1925). 

Spis docenta vratislavské university R. Bi.lchnera jest nejpodrob
nej š'ím closud vydaným, na pečIive vedeckém systemu V'ybudovan)1m, 
s pi sem o dejinách fina.nční politiky U nic od počátku až do nejnovejší 
dony. Neobmezuje se však jen na líčení politiky berní a celní ve 
spolku, v jednotlivý-ch státech a svazc íc~1 lokálních a otázkami dluhú 
(zdc zvláš te i ~11edisky americké vedy k otázkám financování války 
'S,\etové a problémy zadlužení spojencú a S. A. U.), n)1brž i všeobec
pou politikou hospodárskou a zvláš te celní, vývojem ústavním, správ
ním i historií politickou a pi-ihlíží i k souvis l)rm s politikou otáz
kám náboženským. Spisovatel použiJ v nejľozsáhlejší míre nejen spisu 
vedeckých, ale i pltvodních prament1 úi-edních, zejména tiskopisll kon
gressu. Uzavírá obsáhlot! statistikou, rozvádející dIe jednotlivých pra
menll pi-íjmy spolku, jednotlivých státll a vetších obcí, a grafick)cmi 
diagramy berních tarifu dane dtlcl10dové a dedické. Funk. 

Frána-Holík: V Ý k l a d a p o u č en í o v š ech dan í c h pr í
m )f c h pod len O v é h o z á k o n a ze dne IS. Č e r v n a 1927 Č. 

. 76 Sb. z. a n. Praha. 1927 (Svátek), str. 708. 

Účel obsáhlého, pečIive zpracovaného, spisu, uvádí úvod tak, že 
chce širokým kruhllm neo cl bor n é ho poplatnictva, kterému striktní 
znení zákona býv á nesrozumitelným, podati návodný, jasný a srozu
mitelný v)rk lacl , aby v normy zákona vnikly. Obsa!l spisu jde ve sIm
tečnosti dále tak, že múže b);ti i kruhllm od bor n Ý m velmi účelnou 
pomllckou pro praxi a další teoretické zpracování. V zásade phdržuje 
se zpracování sys tematiky zákona a postupuje v sledu jeho rozčlenení; 

v jednotlivých částech provecleno systematické rozčlenení vlastní, jež 
POcl~lVá obsáhlý v)rklad jednotlivých pi'edpisu s podrobným zi-etelem 

-ku judikatui-e správního soudu (zvláš te v části jedl1ající o dani dúcho-
do vé) i ku motivúm zákona, a pripojuje namnoze i v la stní názory v p1-í
padech p·ochybných a objast1u je radou pi-íkladú praktických pi'-edpi '3 y 
-llamnoze komplikované. N eopomíjí se z části ani souvislost predpisll 
ofinančne-právních ::, teoretick)rmi poučkami ' vedy finanční. Velmi cen
'l1)/m j est, do detail II pro\redené, srovnání stavu novéllO se zákonným 
stavem, který pred vydáním zákona, zvlášte na Slovensku a Podkarp. 
R usi , platil. Kdo ví, .iak rozptýlené a namnoze težko dostupné jSOL1 



-470 LIteratura. 

zejména. pr'edpisy býv. Uherska, dovede posouditi obtíže, jež bylo asi: 
pr'ekonati a oceniti práci, jež zde byla vykonána. Srovnání starš'ího 
stavu s novým bude jiste zvlášte vítaným tem, kdo zapracováni byli do 
predpisll dľívéjších a poskytne cennou prehlednou orientaci theorii, jíž
nový zákon bude obsáhlým a vdečným polem ku dalšÍmu vedeckému 

rozboru. Funlc 

Uzel Vincene: Z á k ony obe r n í re for m e. L vyd. Praha 

192 7. Prumyslová knihovna Sv. IS·, str. SIS· 

Autor jest osvedčeným pracovníkem literámím, zvlášte v oboru 
prÍm.)rch daních. VedIe r-ady článku uverejnil první, a n1.ožno i-íci velmi 
dobr)r, česk)r komentár zákona o pí'ímých daních osobníc:l, kter)r došel 
trojího vydá-ní ____ počtu u nás ne obvyklého a svedčícího o cene práce. 
Letos vydaná práce uvádí celý komplex zákonu, jež tvor-í berní re
formu z 15. června t. r., a která zahrnuje dane pi-ímé, stabilisační bi
lance a novou úpravu finančního ilOSpodái'ství svazkll územní samo
správy. Jest komentáľem k této reforme; který zpracován osvedčen)7111. 
Zlpúsobem di'ívejších komentártl k zákontlm o prímých danich osobllích 
a pi-ipojuje ku textu zákonll i v)T11atky z motivll, normy v zákonech 
citované a. judikaturu správního soudu (až do r. 192\6), k d1-ívejším 
daním pi-ím)rm, jež i po vydání predpisll nov)Tch nepozbyla své ceny 
vzhledem k tomu, že nový zákon neznamená nOVOU soustavu, n),brž 
navazuje na vžitou soustavu dľíve platnou. Judikatura uvádí i četné 
judikaty V officielní sbírce Bohuslavove neuvei-ejnené. V úvodu s libuje 
se uvei-ejnení provozovacích narízení, do sud nepublikovaných, v druhé,m 
svazku. Myslím, ie budu dobrým prorokem, soudím-li, že kommentáj' 
nezustane jen ph jednom vydání. Jeho účelné uspoi-ádání asi učiní 110 

hojne používan:ý-m . Ve vydáních následujících pak doporučovalo by se · 
snad, aby uvedena byTa vsouvislost provozovací narízení se zákonem . 
bucľ poukazem, neb, snad ješte lépe, pripojením ku textu zákontL 
i znení príslušn)rch míst nÚÍzení. Tím z.ískala by práce velmi mnoho -
a stala by se pro praktické používání zvlášte vhodnou. l<unk. 

Opra.va tisku. 

V článku »Mezinárodní základy československého státu « má na 
str. 31 I zníti veta: »Státními služebnostmi je rozumeti jednak smlouvou 
mezinárodní trvale založené právo státu na území druhého státu pi-ed
sebírati určité státní úkony (služebnost negativní) « správne takto: 

»Státními služebnostmi je rozumeti jednak s11110ltvOU mezinároJní 
trvale založené právo státu na území druhého státu pi-edsebírati určité 
státní úkony (služebnost positivní), jednak z mezinárodní smlouvy ply
noucí závazek pro teritoriální stát, zc1ržeti se ve prospech druhého státu 
v)Tkonu své svrchovanosti v části své;lo v last11ího území (služebno s t , 

negativni) . « . 




